2023.1.10 星期二
责任编辑/晓智综合C04

尊敬的灵活就业缴费人：
为方便您缴纳社会保险费，保障您

的社保待遇，现将2023年度市直和莱山
区灵活就业人员社会保险费缴费方式相
关事宜告知如下：

自2023年1月1日起，灵活就业人
员仍采取委托银行批量查询缴费与自主
申报缴费两种缴费方式，缴费人可自行
选择任一缴费方式完成社保费缴费：

一、缴费方式

（一）委托银行批量查询缴费
方式：

截至目前，与税务合作批量查询缴
费的银行有：光大银行、中国银行，如缴
费人使用该种方式缴费，需缴费人自行
与银行签署代扣协议。

1.光大银行批量查询缴费方式须知

如您选择本方式完成缴费，请务必
仔细阅读以下内容，并在中国光大银行
烟台分行公众号办理委托代扣协议签署
事宜：

（1）办理网点：
①线上办理：客户登录“中国光大银

行烟台分行”公众号——“灵活就业人员
缴费”进行办理;

②烟台市政务服务中心：烟台市莱
山区银海路46号（佳世客南）二楼社保
大 厅 光 大 窗 口 ，咨 询 电 话 ：0535-
6770939;

③光大银行烟台分行营业部（营业
时间为周一到周六）：烟台市芝罘区南大
街111号（亚细亚大酒店东），咨询电话：
0535-6697988；

④光大银行烟台富顺苑社区支行
（营业时间为周一到周六）：烟台市芝罘
区通世路54号（世回尧中学对面），咨询
电话：0535-6690208；0535-6690218;

（2）携带资料：缴费人本人身份证、
光大银行原缴费借记卡、存折（无卡可现

场开卡）。

2.中国银行批量查询缴费方式须知

本方式适用于按最低缴费基数计算
缴费的灵活就业人员。如您选择本方式
完成缴费，请务必仔细阅读以下内容，于
2023年1月10日前，前往中行网点办理
委托银行扣缴事宜：

（1）办理网点：
①中国银行莱山支行营业部（营业

时间为周一到周六）：烟台市莱山区迎春
大 街 139 号 ，咨 询 电 话 ：0535-
6719130；

②中国银行东郊支行（营业时间为
周一到周五）：烟台市芝罘区环山路付
199-11号，咨询电话：0535-6681635；

③中国银行滨海路支行（营业时间
为周一到周五、周日）：烟台市莱山区大
学校园新建4-7号楼，咨询电话：0535-
6882241；

④中国银行绿色家园支行（营业时
间为周一到周五、周日）：烟台市莱山区
迎春大街 374 号，咨询电话：0535-
6715355；

⑤中国银行烟台观海路支行（营业
时间为周一到周五）：烟台市莱山区府后
路2号/烟台市莱山区银海路46号，咨
询 电 话:0535- 6713530； 0535-
6713531；0535-6713082;

（2）携带资料：缴费人本人身份证、
中行借记卡（如无卡可现场办理）。

注意事项：

（1）批量查询缴费期限：按照协议，
银行每月自动为您扣缴当月的职工基本
养老和基本医疗保险，每年1月还会扣
缴当年的长期护理险和大额医疗补助
险。

（2）预存保费：为了确保扣缴成功，
建议您于每年1月10日、7月10日前足
额预存后续半年的保费。请及时关注银
行账单，核对签约银行每月是否将职工
基本养老保险费和基本医疗保险费扣款
成功，如有问题请联系签约扣款银行处
理。

（3）协议解除：如您因参加企业保

险、自愿提高缴费基数等原因，不需要继
续委托银行办理扣缴社保费，请及时前
往银行网点办理协议解除。

（4）请保持预留电话畅通，若改动请
及时到代扣银行修改，确保银行为您提
供短信通知服务；为了避免重复缴费，请
务必不要在协议生效期间，自行通过微
信等方式缴费！

（二）自主申报缴费方式：

选择本方式，您可在缴费基数上下
限之间自行填写缴费基数。税务部门为
您提供如下缴费渠道，方便您按期进行
自主申报缴费。

1.线上缴费：

您可选择“山东税务社保费缴纳”
微信小程序、“山东税务”微信公众号、支
付宝“山东省税务局”生活号、支付宝市
民中心社保缴费、山东省电子税务局电
脑端、爱山东APP等网上方式缴纳社会
保险费。

2.银行柜台缴费：

您可通过建设银行、农业银行、农商
银行、工商银行、邮储银行柜台缴纳社会
保险费。

3.税务征收窗口缴费：

您可通过税务征收窗口缴纳社会保
险费。

（1）市直灵活就业人员请到烟台市
政务服务中心二楼社保大厅税务征收窗
口或办税服务厅社保费征收窗口刷卡、
现金缴费。

（2）莱山区灵活就业人员请到莱山
区政务服务中心（莱山区海棠路101号）
一楼税务征收窗口刷卡、现金缴费。

4.个人线上自主申报缴费流程:

（1）微信小程序：
微信搜索框输入“山东税务社保费

缴纳”点击进入——实名认证—认证完
成后点击“灵活就业”。

①灵活就业自主缴费。选择“医保
自主申报”、“人社自主申报”——选择

“增加人员”填写缴费人姓名和身份证号
码——点击下一步——选择要缴费的险
种及费款所属期——点击下一步——按
照提示填写缴费基数——确认缴款支付
（养老、医疗需要分次选择申报）。

②开具缴费证明。如需打印缴费证
明，请于缴费完成2个工作日后，点击证
明开具——选择需开具的人员——选择
缴费年度——选择险种——点击查询
——点击开具——查看打印PDF文件
证明。

（2）微信公众号：
微信搜索“山东税务”公众号并关注

——专题专栏——社保费缴纳小程序。
（3）支付宝：
打开支付宝首页，选择“市民中

心”——选择城市“烟台”——选择“社
保”——社保缴费——使用服务，实名认
证后点击“灵活就业”（具体操作流程同
上述微信缴费流程①②）

5.自主申报注意事项：

①可选择按年缴费：必须在当年1
月份确定缴费基数，费款所属期起：
2023年1月，费款所属期止：2023年12
月，依次申报缴纳灵活就业人员基本养
老保险、灵活就业人员基本医疗保险、长
期护理险（按年定额缴纳一次）、大额医
疗补助险（按年定额缴纳一次）。

②可选择按月或按季缴费：选择按
月缴费请每月及时缴费,每年1月还要
同时缴纳长期护理险（按年定额缴纳一
次）、大额医疗补助险（按年定额缴纳一
次）;选择按季缴费务必在季度首月缴纳
灵活就业人员基本养老保险、灵活就业
人员基本医疗保险、长期护理险（按年定
额缴纳一次）、大额医疗补助险（按年定
额缴纳一次）。

（三）领取失业金期间的失业
职工的缴费方式

失业职工领取失业金期间，缴纳养
老保险费只能采取自主申报缴费方式。
领取失业金期满，可选择自主缴费或由
银行批量查询缴费。

1.因个人原因未及时申报缴纳保费，或个人银行账户存款原因导
致承办银行无法查询扣缴保费，造成断缴保费，影响个人待遇享受的，
责任由缴费人个人承担。

2.预留电话号码保持畅通，若改动请及时到登记参保地和代扣
银行进行变更。因预留电话不通，将无法为您提供短信通知服务。

3.办理缴费业务如有问题可拨打税务部门咨询电话：
莱山区社保大厅税务征收窗口：0535-6710780
市直社保大厅税务征收窗口：0535-6717286

三、注意事项

市直和莱山区灵活就业人员市直和莱山区灵活就业人员
社会保险费缴费方式告知书社会保险费缴费方式告知书

（一）职工基本养老和基本医疗保险：

自主选择按月、按季或按年缴费。如果您选择委托银行批量查询缴费方式，建议您
按全年或半年在银行卡预存保费。

根据政策规定，缴费人应连续足额缴费。为保证缴费后人社、医保
部门有足够时间在当月完成权益记账，建议您于每月20日前缴纳当月
社保费，委托银行查询扣缴的请务必于每月10日前存足保费。

（二）长期护理险和大额医疗补助险：

按年缴纳，缴费时间为每年1月份。新参保灵活
就业人员应于办理缴费登记当月完成本年的缴费。

二、缴纳险种与缴费期限

国家税务总局烟台市莱山区税务局
2023年1月9日